DESPACHO Nº 29676/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 08 de agosto de 2023

Assunto: Despacho Modalidade

Ao (À) COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E CONVENIO

Assunto: " Aquisição de (05) cinco inscrições para os servidores da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas da SEMA/MT participarem do Curso de Formação de Analista
Comportamental Profiler DISC, a ser realizado em Cuiabá-MT, de 08/12/2023 a
10/12/2023, com carga horária de 16 horas. &rdquor;.

Valor de Referência: R$ 4.512,50 (Mapa comparativo de fls. 37).

             Senhora Gerente,

             Considerando as informações e documentos constante do processo: Documento de
Formalização da Demanda – DFD (fls. 02-03) e o Termo de Referência n. 045/GCC/2023
(fls. 10-13), e os documentos acostados no processo, encaminhamos para atendimento por
inexigibilidade com fulcro na letra “f&rdquor; do inciso III do Art. 74 da Lei n.
14.133/21:

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização,
vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação:

f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;

§ 3º Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de notória
especialização o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiência, publicações, organização,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado à plena
satisfação do objeto do contrato.

§ 4º Nas contratações com fundamento no inciso III do caput deste artigo, é vedada a
subcontratação de empresas ou a atuação de profissionais distintos daqueles que tenham
justificado a inexigibilidade.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
29

67
6A

Assinado com senha por ZELIANA PAULA PAZ DE MIRANDA - 08/08/2023 às 13:49:06.
Documento Nº: 10806564-3627 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10806564-3627

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

39

Encaminhamento: à COC para emissão de PED.

Art. 66 Os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços e locação de bens
móveis e imóveis serão autuados e instruídos em sua fase interna pelo menos com os
seguintes documentos, na seguinte ordem:

(...)

VI - indicação dos recursos orçamentários para fazer face a despesa;

 Após encaminhar o processo para a Gerencia de Gestão de
Aquisições-GAQ para dar comprimento na instrução dos demais requisitos.

Atenciosamente,

ZELIANA PAULA PAZ DE MIRANDA
ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
29

67
6A

Assinado com senha por ZELIANA PAULA PAZ DE MIRANDA - 08/08/2023 às 13:49:06.
Documento Nº: 10806564-3627 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10806564-3627

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

40

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0002.23.004591-6

Data de Solicitação: 09/08/2023

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0002 - FEMAM

Projeto/Atividade: 2125 - Implementação do Programa de Gestão de Pessoas

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

17926/2023 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Refere-se a aquisição de (05) cinco inscrições para os servidores da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da SEMA/MT participarem do
Curso de Formação de Analista Comportamental Profiler DISC, a ser realizado em Cuiabá-MT, de 08/12/2023 a 10/12/2023, com carga
horária de 16 horas, conforme TR nº 045/GCC/2023 e Processo: SEMA-PRO-2023/17926

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0002.18.541.393.2125.9900.339000000.27590000.04.1

Elemento de Despesa:
39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 1.266.384,22

Valor Total da Reserva (R$)
*** 4.512,50

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 1.261.871,72

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: Lei Federal 14.133/2021, Art. 74, Inciso 3 (III)

Valor por Extenso:
QUATRO MIL E QUINHENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 4.512,50

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: r c Esquina Com a Rua f,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

MTI 09/08/2023 07:45 Página 1/
FátimaCarvalho28

420

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

32
85

6A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 09/08/2023 às 07:52:58,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COC - 09/08/2023 às 08:09:05 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 09/08/2023 às 08:12:35.
Documento Nº: 10828291-6741 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10828291-6741

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

41
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 09/08/2023 07:45 Página 2/
FátimaCarvalho28

420

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

32
85

6A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 09/08/2023 às 07:52:58,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COC - 09/08/2023 às 08:09:05 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 09/08/2023 às 08:12:35.
Documento Nº: 10828291-6741 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10828291-6741

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

42
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE